1

UỶ BAN NHÂN DÂN

TỈNH KON TUM

Số:        /UBND-KGVX
V/v tăng cường công tác

tiêm chủng trên địa bàn tỉnh

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

   Kon Tum, ngày       tháng       năm

   Kính gửi:

- Các Sở, ban, ngành, đơn vị liên quan;

- Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố.

,

Để tiếp tục triển khai đạt hiệu quả công tác tiêm chủng trên địa bàn tỉnh,

góp phần phòng chống dịch bệnh, bảo vệ sức khỏe cho người dân theo tinh thần

chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ tại Chỉ thị số 28/CT-TTg ngày 29 tháng 11

năm 2019; Ủy ban nhân dân tỉnh yêu cầu các cơ quan, đơn vị, địa phương triển

khai thực hiện một số nội dung sau:

1. Sở Y tế

- Chủ trì phối hợp với các đơn vị liên quan bảo đảm đủ nguồn vắc xin

cung ứng cho công tác tiêm chủng, bao gồm vắc xin trong Chương trình Tiêm

chủng mở rộng và tiêm chủng dịch vụ, đáp ứng nhu cầu phòng bệnh chủ động

của người dân.

- Tăng cường công tác tập huấn, hướng dẫn tiêm chủng an toàn, giám sát

và xử trí kịp thời các trường hợp tai biến nặng sau tiêm chủng, nâng cao năng

lực chuyên môn cho cán bộ tham gia công tác tiêm chủng.

- Đẩy mạnh việc áp dụng Hệ thống quản lý thông tin tiêm chủng quốc gia

tại các cơ sở thực hiện tiêm chủng trên địa bàn tỉnh, kể cả các cơ sở tiêm chủng

dịch vụ và cơ sở y tế có phòng sinh. Quản lý chặt chẽ đối tượng tiêm chủng đảm

bảo 100% trẻ sinh ra được quản lý trên Hệ thống. Định kỳ rà soát, sàng lọc tránh

hiện tượng trùng lặp các đối tượng.

- Tăng cường xã hội hóa công tác tiêm chủng nhằm huy động các nguồn

lực để phát triển hệ thống tiêm chủng, tăng thêm các hình thức dịch vụ tiêm

chủng, sử dụng thêm nhiều loại vắc xin mới, vắc xin phối hợp.

- Chủ trì phối hợp với các đơn vị liên quan tổ chức các hoạt động truyền

thông trên các phương tiện thông tin đại chúng về tác dụng, lợi ích, đối tượng,

lịch tiêm chủng, những phản ứng có thể xảy ra khi tiêm chủng và cách theo dõi,

chăm sóc người được tiêm chủng, khuyến cáo người dân tích cực tham gia tiêm

chủng phòng bệnh.

2. Sở Giáo dục và Đào tạo:  Chỉ đạo các cơ sở giáo dục trên địa bàn tỉnh

kiểm tra thông tin về tình trạng tiêm chủng của trẻ trước khi nhập học, nhắc nhở

2

tiêm chủng bù nếu trẻ chưa được tiêm chủng đầy đủ; phối hợp với cơ sở y tế

trong quá trình triển khai công tác tiêm chủng.

3. Sở Lao động - Thương binh và Xã hội: Theo chức năng, nhiệm vụ

phối hợp với ngành Y tế triển khai thực hiện đảm bảo các hoạt động tiêm chủng

cho các đối tượng tại Trung tâm Bảo trợ xã hội tỉnh.

4. Sở Thông tin và Truyền thông: Chỉ đạo, hướng dẫn các cơ quan báo

chí phối hợp với các cơ quan liên quan đẩy mạnh công tác thông tin tuyên

truyền; chủ động, kịp thời thông tin về lợi ích và hiệu quả của việc tiêm chủng

nhằm khuyến khích, hướng dẫn người dân tích cực tham gia tiêm chủng, bảo vệ

bản thân và cộng đồng, phòng chống dịch bệnh.

5. Sở Tài chính, Sở Kế hoạch và Đầu tư: Phối hợp với Sở Y tế tham

mưu Ủy ban nhân dân tỉnh bố trí kinh phí hàng năm cho hoạt động tiêm chủng

mở rộng phù hợp và theo quy định.

6. Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố

- Tăng cường chỉ đạo triển khai công tác tiêm chủng trên địa bàn. Khẩn

trương khắc phục những khó khăn, tồn tại; đầu tư đủ nguồn lực cho công tác

tiêm chủng mở rộng, bảo đảm tất cả các điểm tiêm chủng có đủ cơ sở vật chất,

trang thiết bị cũng như cán bộ làm công tác tiêm chủng theo các quy định

chuyên môn. Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra toàn diện các cơ sở tiêm

chủng, cả tiêm chủng dịch vụ trong và ngoài công lập trên địa bàn.

- Chỉ đạo tăng cường công tác tập huấn, hướng dẫn an toàn tiêm chủng

theo quy định, hướng dẫn của Bộ Y tế; tổ chức tiêm chủng đúng quy trình

chuyên môn, bảo đảm an toàn, hiệu quả, xử trí kịp thời các sự cố tiêm chủng,

quản lý tốt đối tượng tiêm chủng.

- Cung cấp kịp thời thông tin về tiêm chủng, không để tình trạng đưa tin

thiếu chính xác, không đầy đủ, tạo dư luận không tốt trong cộng đồng, ảnh

hưởng tiêu cực đến việc tham gia tiêm chủng của người dân. Phối hợp với ngành

Y tế thường xuyên tuyên truyền về nguy cơ mắc bệnh nếu không tiêm chủng đầy

đủ, đúng lịch; trách nhiệm của cha mẹ trong việc đăng ký và đưa trẻ đi tiêm

chủng đầy đủ, đúng lịch theo quy định.

7. Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh, Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh, Sư

đoàn 10: Chỉ đạo đơn vị quân y và các đơn vị trực thuộc phối hợp với ngành Y

tế tổ chức tiêm chủng cho các đối tượng trong diện được tiêm chủng; hỗ trợ

nhân lực, vật lực để triển khai thực hiện tốt công tác tiêm chủng trên địa bàn,

chú trọng các xã vùng sâu, vùng xa, vùng đặc biệt khó khăn.

8. Đề nghị Ủy ban Mặt trận tổ quốc Việt Nam tỉnh và các tổ chức

chính trị - xã hội: Chỉ đạo các đơn vị tích cực, chủ động phối hợp với ngành Y

tế và chính quyền các cấp thực hiện tuyên truyền, vận động nâng cao nhận thức,

trách nhiệm của toàn dân đối với công tác tiêm chủng để người dân tích cực

hưởng ứng, đưa trẻ đi tiêm chủng phòng bệnh.

3

Yêu cầu các đơn vị, địa phương nghiêm túc triển khai thực hiện. Sở Y tế

theo dõi, đôn đốc việc thực hiện; tổng hợp tình hình, kết quả thực hiện, báo cáo

cơ quan có thẩm quyền theo quy định./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Văn phòng Chính phủ (b/c);

- Bộ Y tế (b/c);

- Thường trực Tỉnh uỷ (b/c);
- Thường trực HĐND tỉnh (b/c);

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;

- Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh;
- Các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh;

- Các đơn vị liên quan;

- CVP, PVP UBND tỉnh phụ trách;
- Lưu VT, KGVX1,4.

                     TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

                    KT. CHỦ TỊCH

                    PHÓ CHỦ TỊCH

                     Trần Thị Nga

		2020-01-02T10:08:55+0700

		2020-01-02T10:44:23+0700

		2020-01-02T10:44:24+0700

		2020-01-02T10:44:25+0700

		2020-01-02T10:44:26+0700

		2020-01-02T10:44:26+0700

		2020-01-02T10:44:50+0700